In: Soudce, č. 5/2006, s. 39-40.

5. *Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur; non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt* - V oblasti civilného práva je otrok ničím; nie však podľa práva prirodzeného, pretože v očiach práva prirodzeného sú si všetci ľudia rovní. (Ulp. D. 50,17,32)

In: Soudce, č. 4/2006, s. 39-40.

6. *Verum est neque pacta neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendí, ut utilem actionem aut factum efficere possit* - Je pravda, že ani dohody ani stipulácie nemôžu zrušiť to, čo sa stalo: preto je nemožné - a nemôže to byť zahrnuté v dohode ani v stipulácii - aby bola na mieste žaloba obdobná (*utilis*) alebo *in factum*. (Ulp. D. 50,17,31)

In: Soudce, č. 3/2006, s. 39-40.

7. *Nuptias non concubitus, sed consensus facit* - Manželstvo nevzniká súložou ale súhlasom. (Ulp. D. 50,17,30)

In: Soudce, č. 2/2006, s. 39-40.

8. Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere - Čo je vadné na začiatku, nemôže sa konvalidovať uplynutím času. (Paul. D. 50,17,29)

In: Soudce, č. 1/2006, s. 39-40.

Soudce, rok 2005:

<http://www.sucr.cz/soudce-a-spolecnost/casopis-soudce.html?Stranka=5>

1. Divus pius rescipit eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possunt condemnandos - Božský (Antoninus) Pius odpísal tak, že tí, ktorí sú žalovaní preto, aby si (tým) zaistili výhodu, majú byť odsúdení na to, čo sú schopní poskytnúť. (Ulp. D. 50,17,28)

In: Soudce, č. 11/2005, s. 39-40.

2. Nec ex praetorio nec ex sollemni iure privatorum conventionem quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae pactione possint immutari et ipso iure et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus vel lege vel per praetorem introductus privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit - Nič čo je predpísané právom prétorským alebo právom vznešeným (t.j. civilným) nie je možné dohodou súkromných osôb zmeniť, aj keď dôvod záväzku môže byť zmenený dohodami, a to ipso iure (z práva samotného) alebo námietkou uzavretej dohody: žaloby zavedené zákonom alebo prétorom nie je možné obmedziť dohodami dotknutých súkromných osôb, ktoré boli uzavreté v čase „narodenia“ žaloby. (Pomp. D. 50,17,27)

In: Soudce, č. 10/2005, s. 39-40.

3. Qui potest invitis alienare, multo magis et ignorantibus et absentibus potest - Kto je oprávnený scudzovať proti vôli iných, môže tak tým skôr robiť bez ich vedomia alebo v ich neprítomnosti. (Ulp. D. 50,17,26)